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Annotatsiya. Maqolada lalmikorlik sharoitida ekish va mineral o‘g‘it 

meyorlarining qattiq bug‘doyni don hosili va sifatiga ta’siri kabi tadqiqot 

natijalari berilgan. Unda qattiq bug‘doy navlarining biologik xususiyati, ekish 

meyorlariga bog‘liq xolda hosildorlik o‘rganilgan. 

Abstract: The article presents research results such as the effect of sowing 

and mineral fertilizer rates on grain yield and quality of durum wheat under 

dryland conditions. Biological characteristics of durum wheat varieties, 

productivity depending on planting conditions were studied. 

Kalit so‘zlar: Qattiq bug‘doy, ekish meyori, sug‘orilmaydigan     yerlar, 

nav, don hosili 

 Keywords: Durum wheat, seeding rate, sowing dates, leaf area, 

variety, grain yield. 

 

Tadqiqotning dolzarbligi. Respublikamizda lalmikor yerlarda 

yetishtirilgan boshoqli don ekinlari hosili azaldan ichki ehtiyojni qondirishda 

muhim ahamiyatga ega bo‘lgan. Bugungi kunda mamlakatimiz aholisining donga 

bo‘lgan ehtiyoji asosan sug‘oriladigan yerlarda yetishtiriladigan hosil hisobiga 

qondirilmoqda. Lalmikorlikda bug‘doy, ayniqsa qattiq bug‘doy  yetishtirish, 

hosildorlikni, don sifatini oshirish g‘allachilikdagi yechimini kutayotgan 

muammolardan biri bo‘lib hisoblanadi [1]. 

Lalmikor maydonlarda boshoqli don ekinlari, shu jumladan qattiq bug‘doy 

navlaridan yuqori va sifatli hosil yetishtirishning asosiy omillaridan biri davlat 

reyestriga kiritilgan navlarning maqbul ekish va mineral o‘g‘it meyorlarini to‘g‘ri 
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tanlashdir. Ammo, lalmikorlik mintaqalari sharoitida bug‘doy navlarining ilmiy 

asoslangan ekish va mineral o‘g‘it meyorlari juda kam o‘rganilgan. Ayniqsa qattiq 

bug‘doy navlarning o‘ziga xos yetishtirish texnologiyasi umuman ishlab 

chiqilmagan. Bu hol lalmikor yerlarda yuqori va sifatli don hosilini yetishtirishga 

salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Har bir navning maqbul qalinligi yoki oziqlanish 

maydoni o‘simlikning bir  qator  biologik  xususiyatlari  (yotib  qolishga  

chidamliligi,  tuplanish qobiliyati, tezpisharligi, o‘g‘itlarga bo‘lgan talabi va 

boshqalar), mingta urug‘ massasi, unuvchanligi, fizik tozaligi, tuproq-iqlim va ob-

havo sharoi-ti, tuproq unumdorlik darajasi, o‘tmishdosh ekin, ekish meyori, 

solinadigan o‘g‘itning dozasi va boshqalarga bog‘liq bo‘lishligini ta’kidlaydilar. 

Shundan kelib chiqib o‘rganilayotgan mavzu g‘allachilikda dolzarb masalani 

yoritishga bag‘ishlangan. 

Tajribaning uslubi va obyekti. Dala tajribalari Chiroqchi tumanining 

“Ravshanova Tumaris” fermer xo‘jaligi tipik bo‘z tuproqlarida 2001-2013 yillar 

davomida lalmikorlikning qir-adirlik mintaqasi hamda Kitob tumani 

lalmikorlikning tog‘ oldi mintaqasi sharoitlarida “Xalil o‘g‘li Sherali” fermer 

xo‘jaliklari sharoitida qattiq bug‘doyning Leukurum 3, Marvarid navlarida olib 

borilgan [2;4]. 

Lalmikorlikning qir-adirlik (namlik bilan yarim ta’minlangan Chiroqchi 

tumani) va tog‘ oldi (namlik bilan ta’minlangan Kitob tumani) mintaqalari 

sharoitida ekish meyori quyidagi variantlarda gektariga 2,0; 2,5; 3,0; 3,5 mln. 

dona unuvchan urug‘/ga va fosforli o‘g‘itlarni quyidagi variantlarda 1. nazorat 

(fosforsiz); 2. P2O5 20 kg/ga; 3. P2O5 40 kg/ga va 4. P2O5 60 kg/ga fosforli o‘g‘it 

meyori variantlari har bir varianti fonida azotli o‘g‘it qo‘llash muddatlari va 

meyorlarining qattiq bug‘doy hosildorligi va sifatiga ta’siri (Leukurum 3 va 

Marvarid navlari ).  

1. Nazorat (azotsiz); 2. Azotni bahorda tuplanishda gektariga 20 kg 

qo‘llash; 3. Azotni bahorda tuplanishda gektariga 20 kg va naychalashda 20 kg 

qo‘llash; 4. Azotni bahorda tuplanishda gektariga 40 kg qo‘llash; 5.Azotni 

bahorda tuplanishda gektariga 40 kg va naychalashda 20 kg qo‘llash variantlarida 
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o‘rganildi. Dala tajribalari 4 qaytariqli hisobga olinadigan paykallarning kattaligi 

50 m2 ga teng bo‘lib 2 yarusli qilib joylashtirildi. Dala tajribasida o‘tkazilgan 

barcha fenologik kuzatuvlar, biometrik o‘lchovlar O‘zPITIning «Dala 

tajribalarini o‘tkazish uslublari» [6] uslubiy qo‘llanmalaridan foydalanildi. 

Tajriba dalasidagi tuproqlarining agrokimyoviy xossalari “Metodi 

agroximicheskix analizov pochv i rasteniy Sredney Azii” [5] uslubiy 

qo‘llanmasidan foydalanildi. O‘tmishdosh sifatida toza olindi. Tajribada o‘simlik 

parvarishi mazkur mintaqa uchun qabul qilingan texnologik jarayonlar asosida 

bajarildi. Hosildorlik bo‘yicha olingan malumotlarning dispersion tahlili 

B.A.Dospexov (1986) buyicha aniqlangan [3].  

Tajribaning natijalari. Tajriba natijalari ko‘rsatishicha, lalmikorlikning 

qir-adirlik mintaqasi sharoitida kuzda ekilgan qattiq bug‘doyning Leukurum 3 va 

Marvarid navlarini ekish meyorini gektariga 2,0 mln dan 2,5 mln gacha 

oshirganda hosildorlik navlarga muvofiq 12,1; 14,8 sentnerni tashkil qilgan yoki 

don hosili navlarga muvofiq holda gektariga 3,5 va 4,2 sentner ko‘paygan. 

Lalmikorlikning tog‘ oldi mintaqasida, kuzda ekilgan qattiq bug‘doy Leukurum 3 

va Marvarid navlarini ekish meyorini gektariga 2,0 mln dan 3,0 mln gacha 

oshirganda hosildorlik navlarga muvofiq 14,2; 16,7 sentnerni tashkil qilgan yoki 

don hosili navlarga muvofiq holda gektariga 4,5 va 4,0 sentner ko‘paygan. Ekish 

meyorini ikkala mintaqada ham yana oshirilganda don hosili oshishida ishonarli 

farq kuzatilmagan.  

Tajriba natijalariga ko‘ra, ekish meyorlari 1000 ta don massasiga tasir 

ko‘rsatgan. Tajribada ekish meyorlarining orta borishi bilan 1000 ta don massasi 

kamayib borgan. Ekish meyorlari xam donning naturasiga ta’sir ko‘rsatishi 

aniqlangan. Qattiq bug‘doyning Leukurum 3 va Marvarid navlarida ekish 

meyorlari gektariga 2,0 mln. dan 3,5 mln. ga ortishi bilan donning naturasi 

navlarga muvofiq xolda 14, 13 g/l kamaygan. 

Qattiq bug‘doyning Leukurum 3 navida donning shishasimonligi Marvarid 

naviga nisbatan barcha ekish meyorlarida yuqori bo‘lishi qayd etilgan. Ekish 

meyorlarining gektariga 2,0 mln. dan 3,5 mln. ga ortib borishi bilan donning 
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shishasimonligi Leukurum 3 va Marvarid navlarida muvofiq holda 11; 10 % ga 

kamayishi kuzatilgan. Tajribada nazorat (fosforsiz) variant qir-adirlik 

mintaqasida qattiq bug‘doy Marvarid navi o‘rtacha 3 yilda hosildorlik 7,0 s/ga ni 

tashkil qilgan. Azotni 20 kg/ga tuplanishda fosforsiz qo‘llash 2,9 s/ga, azotni 40 

kg/ga ikki muddatda tuplanishda 20 kg/ga va naychalashda 20 kg/ga qo‘llash 4,8 

s/ga, azotni 40 kg/ga bir marta tuplanishda 40 kg/ga qo‘llash 5,5 s/ga, azotni 60 

kg/ga ikki muddatda tuplanishda 40 kg/ga va naychalashda 20 kg/ga qo‘llash 5,7 

s/ga qo‘shimcha hosil olishni ta’minlagan. Bu mintaqada fosforli o‘g‘itlarni P 

40kg/ga shudgordan oldin va azotni bahorda tuplanishda N 40 kg/ga qo‘llanganda 

qattiq bug‘doy Marvarid navida don hosildorligi eng yuqori 13,7 s/ga ni tashkil 

qilgan. Tog‘ oldi mintaqasida fosforli o‘g‘itlarni P 60 kg/ga shudgordan oldin va 

azotni bahorda tuplanishda N 40 kg/ga + naychalashda N 20 kg/ga qo‘llash 16,5 

s/ga sifatli va mo‘l hosil olishni ta’minlaydi. 

Tajribalarda, azotli o‘g‘it meyorlarini bahorda 20 kg/ga dan 60 kg/ga cha 

oshirish bilan qattiq bug‘doy hosil strukturasi un-surlari boshoq uzunligi, 

boshoqdagi boshoqchalar, boshoqdagi va boshoqchadagi don soni, bitta 

boshoqdagi don massasi hamda mahsuldor tuplanishini oshirgan. 

Xulosa qilib aytganda, lalmikor yerlarda ekish va mineral o‘g‘it 

meyorlarning samaradorligi, tuproq unumdorligi, eroziya darajasiga va yog‘in-

sochin miqdoriga bog‘liqdir. Lalmikor mintaqalarda qattiq bug‘doydan mo‘l va 

yuqori sifatli don yetishtirish uchun qir-adirlik mintaqasida qattiq bug‘doyning 

Leukurum 3 va Marvarid navlarini maqbul meyorda 2,5 mln.unuvchan urug‘/ga 

hisobida, tog‘ oldi mintaqasida 3,0 mln. unuvchan urug‘/ga hisobida ekilishi 

hamda qir-adirlik mintaqasida fosforli o‘g‘itlarni 40 kg/ga shudgordan oldin va 

azotli o‘g‘itlarni bahorda tuplanish fazasida 40 kg qo‘llash, tog‘ oldi mintaqasida 

fosforli o‘g‘itlarni 60 kg/ga shudgordan oldin va azotni bahorda tuplanish fazasida 

40 kg/ga va naychalash fazasida 20 kg/ga qo‘llash tavsiya etiladi. 
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